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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Long An 

Trả lời công văn số 1181/CT-HKDCN ngày 22/05/2019 của Cục Thuế tỉnh Long An 
phản ánh vướng mắc chính sách thuế thu nhập cá nhân đối với hoạt động chuyển nhượng cổ 
phần của cá nhân trong công ty cổ phần LION AGREVO, Tổng Cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Điều 16 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài chính: 

“…a) Thu nhập tính thuế: Thu nhập tính thuế từ chuyển nhượng chứng khoán được xác 
định là giá chuyển nhượng chứng khoán từng lần. 

a.1.1) Đối với chứng khoán của công ty đại chúng giao dịch trên Sở Giao dịch chứng 
khoán, giá chuyển nhượng chứng khoán là giá thực hiện tại Sở Giao dịch chứng khoán. Giá thực 
hiện là giá chứng khoán được xác định từ kết quả khớp lệnh hoặc giá hình thành từ các giao 
dịch thỏa thuận tại Sở Giao dịch chứng khoán. 

a.1.2) Đối với chứng khoán không thuộc trường hợp nêu trên, giá chuyển nhượng là giá 
ghi trên hợp đồng chuyển nhượng hoặc giá thực tế chuyển nhượng hoặc giá theo sổ sách kế toán 
của đơn vị có chứng khoán chuyển nhượng tại thời điểm lập báo cáo tài chính gần nhất theo quy 
định của pháp luật về kế toán trước thời điểm chuyển nhượng. 

b) Thuế suất và cách tính thuế: 

Cá nhân chuyển nhượng chứng khoán nộp thuế theo thuế suất 0,1% trên giá chuyển 
nhượng chứng khoán từng lần….” 

- Căn cứ Điều 25 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013/TT-BTC của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về ấn định thuế đối với trường hợp người nộp thuế nộp thuế theo phương pháp 
kê khai vi phạm pháp luật thuế. 

Căn cứ các quy định nêu trên và hồ sơ tài liệu kèm theo của Cục thuế thì Công ty cổ phần 
LION AGREVO không giao dịch trên Sở Giao dịch chứng khoán do vậy, giá chuyển nhượng cổ 
phần của công ty được căn cứ vào giá ghi trên hợp đồng chuyển nhượng hoặc giá thực tế chuyển 
nhượng hoặc giá theo sổ sách kế toán của đơn vị có chứng khoán chuyển nhượng tại thời điểm 
lập báo cáo tài chính gần nhất theo quy định của pháp luật về kế toán trước thời điểm chuyển 
nhượng. 



Trong trường hợp Cơ quan thuế có căn cứ xác định giá chuyển nhượng khai thuế thu 
nhập cá nhân chưa phù hợp và có dấu hiệu vi phạm pháp luật thuế có thể ấn định thuế theo quy 
định của Luật Quản lý thuế. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Long An được biết./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCTr Nguyễn Thế Mạnh (để báo cáo); 
- Vụ PC – TCT; 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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